
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33806 Segunda-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 511/2019-DG/CGP, DE 13/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, e demais despachos no Processo 2019/19704,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Patrick Fialho Vieitas, Técnico de 
Informática, matrícula 57196230/1, lotado na Coordenadoria 
de Suporte Tecnológico, Gratifi cação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% do vencimento 
do cargo efetivo, em substituição a servidora Andréa de Fátima 
Rollo e Silva, Técnica de Informática, matrícula 57196021/1, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 510/2019-DG/CGP, DE 13/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, e demais despachos no Processo 2019/19704,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, concedida através da Portaria 1843/2017-DG/CGP, a 
servidora Andréa de Fátima Rollo e Silva, Técnico de Informática, 
matrícula 57196021/1, lotada na Coordenadoria de Suporte 
Tecnológico.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 505/2019-DG/CGP, DE 13/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 025/2019-
DG/GAB, datado de 12/02/2019, e despachos no Processo 
2019/63047,
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora Márcia Andréa de Carvalho Freitas, 
matrícula 55587695/2, pelo servidor Uberlande Costa Sousa, 
matrícula 54187004/2, na fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato nº 020/2018, fi rmados entre 
este Departamento e a Empresa CRIATIVA CALL CENTER EIRELI, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data da 
publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 543/2019-DAF/CGP, DE 15/02/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, no 
Processo 2015/433527, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WLADIMIR CARVALHO BATISTA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57199610/2, lotado na 
CIRETRAN “A” de Santarém, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 07/02 a 08/03/2019, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/02/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 542/2019-DAF/CGP, DE 15/02/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.11, 
no Processo 2018/550532, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RINALDO DA CONCEIÇÃO PANTOJA, 
Vistoriador, matrícula 54188510/3, lotado na CIRETRAN “B” de 
Salinópolis, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
18/02 a 19/03/2019, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo 
com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 541/2019-DAF/CGP, DE 15/02/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
196327A/1 de 30/01/2019,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO FERREIRA VALENTIM NETO, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57195665/2, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
onze (11) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 01 a 11/12/2018, conforme Laudo Médico nº 196327A/1 de 
30/01/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 520/2019-DAF/CGP, DE 14/02/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANDREA MARIA DA SILVA CARVALHO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845546/1, lotada na 
Gerência do Sistema RENAINF, trinta (30) dias de férias, no 
período de 11/03 a 09/04/2019, referentes ao exercício de 
01.02.2018/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 522/2019-DAF/CGP, DE 14/02/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
196478A/2 de 07/02/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Geisa Acácia Tavares, Analista de Trânsito, 
matrícula 57195631/1, lotada na Coordenadoria de Educação de 
Trânsito, quinze (15) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 08 a 22/01/2019, conforme Laudo Médico nº 
196478A/2 de 07/02/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/01/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 523/2019-DAF/CGP, DE 14/02/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada 11/02/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Álvaro Augusto dos Santos Moraes, 
Técnico de Informática, matrícula 57200281/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Abaetetuba, dez (10) dias de Licença 
Paternidade, no período de 07 a 16/02/2019, de acordo com o 
estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/02/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 527/2019-DAF/CGP, DE 14/02/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
31523/2018 de 05/12/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a 
servidora MARINETE PANTOJA DIAS, Auxiliar Técnico, matrícula 
3266028/1, lotada na Procuradoria Jurídica, por noventa (90) 
dias, no período de 01/12/2018 a 28/02/2019, conforme Laudo 
Médico nº. 31523/2018 de 05/12/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 528/2019-DAF/CGP, DE 14/02/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 
no Processo 2018/49273, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Douglas Galvão da Silva, Vistoriador, 
matrícula 57202084/1, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 07/03 a 
05/04/2019, referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 443/2019-DG/CGP, DE08/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria 4357/2018-DETRAN/PA, 
publicada no DOE 33.770, de 31/12/2018, regulamentando a 
Comissão Permanente de Gestão da Diretoria de Tecnologia da 
Informação – CPGDTI e de suas atribuições,

R E SO L V E:
DESIGNAR a Comissão Permanente de Gestão da Diretoria de 
Tecnologia da Informação – CPGDTI, constituída pelos servidores 
efetivos, abaixo representados:
I - Servidor da área de Infraestrutura:
. ALMIR ALVES DO CARMO JÚNIOR – matrícula 57196269/1
II – Servidor da área de Suporte:
.FÁBIO SANTOS DOS SANTOS – matrícula 57188810/1
III – Servidor da área de Sistema de Apoio:
. MAURO MARCELO MARQUES CARVALHO – matrícula 
80845446/1
IV – Servidores da área de Sistemas Integrados:
. MÁRCIA ANDRÉA DE CARVALHO FREITAS – matrícula 
55587695/2
. JOSÉ ENDERSON FERREIRA RODRIGUES – matrícula 
55587647/1
V – Servidor indicado pelo Sindicato dos Trabalhadores de 
Trânsito – SINDTRAN:
. SORAIA TARCILANIA DA COSTA LOPES – matrícula 57196233/1
VI – Servidor indicado pela Direção Geral do DETRAN
. Jeff erson Junior Alves da Silva – matrícula 57196688/1
VII – Procurador Autárquico indicado pela PROJUR
. CARLO GIORGIO JASSÉ TOPPINO – matrícula 54190299/2.
Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEOD
Diretor Geral.

Protocolo: 407310
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO 
DE CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 022/2018

NÚMERO DO TERMO: 01
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: 022/2018
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA 
e Portaria de Renovação nº 195/2019 – DG/CCCLIN, de 18 de 
janeiro de 2019, publicada em 30 de janeiro de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CLINICTRAN – 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO EIRELI - ME., CNPJ nº 
28.026.363/0001-15.
OBJETO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: Credenciamento 
de Entidade Médica e Psicológica na prestação de serviços de 
realização dos exames de aptidão física e mental, de avaliação 
psicológica, Junta Médica e Junta Especial de Trânsito aos 
candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira Nacional 
de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – 
ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, 
condutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro 
na cidade de BELÉM/PA, conforme Portaria de Credenciamento 
nº 348/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, 
edição do dia 14/02/2018.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de Renovação nº 
195/2019 do dia 30/01/2019, Cláusula Segunda – Da vigência e 
Cláusula Sétima – Do Valor e Dotação Orçamentária.
VIGÊNCIA: Início: 14/02/2019 Término: 13/02/2020.
VALOR DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: Mensal estimado de 
R$ 81.932,65 (oitenta e um mil, novecentos e trinta e dois reais 
e sessenta e cinco centavos), equivalente a 90% (noventa por 
cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física e 
mental e dos exames de avaliação pasicológica e perfazendo um 
valor global estimado para 12 (doze) meses de R$ 983.191,80 
(novecentos e oitenta e três mil, cento e noventa e um reais e 
oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; Função: 06 – Segurança Pública; Subfunção: 
125 – Normatização e Fiscalização; Programa: 1425 – Segurança 
Pública; Projeto/Atividade: 8273 – Habilitação de Condutores de 
Veículos; Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos 
Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 13/02/2019 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO GUILHERME MELO 
CAVALEIRO DE MACEDO
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 407391


